
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29

OGGETTO:

PRESA D'ATTO  PIANO FINANZIARIO DETERMINAZIONE TARIFFE PER
L'ANNO 2019 APPROVATO DAL  CONSORZIO BACINO PADOVA UNO CON
DELIBERAZIONE  N. 3 DEL 28.03.2019

L’anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di aprile alle ore 19:00, nella sala destinata alle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
COSTA JESSICA Presente
AGOSTINI EMANUELE Presente
TUFARINI DEBORAH Assente
OLIVI PIERPAOLO Presente
MARCON DANIELE Presente
BERTATO SABINA Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
MALVESTIO ANNAPAOLA Assente
TOMBACCO FRANCA Assente
CAMPELLO FRANCO Presente
FORT ANTONELLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
MARCON DANIELE
BERTATO SABINA
FORT ANTONELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che :
l’articolo 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27.12.2013, istituendo l’imposta unica
comunale (IUC), disciplina oltre all’imposta municipale propria (IMU) e al tributo per i
servizi indivisibili (TASI), anche la tassa sui rifiuti (TARI) che si configura quale
componente sui servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;
in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza 01.01.2014, cessa di avere applicazione
la tariffa corrispettivo prevista dal comma 29 dell’art. 14 del D.L. 201/2011 conv. dalla L.
214/2011 nonché la maggiorazione sui servizi indivisibili di cui al comma 13 della stessa
norma, ferme restando le obbligazioni sorte prima della predetta data;
il Comune di  Massanzago,  con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2007 ha
attribuito le competenze e le funzioni, definite per legge, di organizzazione, coordinamento
e controllo della gestione dei rifiuti urbani all’autorità di Bacino Padova Uno;
il Commissario straordinario del Consorzio di Bacino Padova Uno, sulla base delle funzioni
conferite dai Comuni soci al medesimo ente, ha approvato, con deliberazione n. 8 del
12/05/2014, il Regolamento TARI;
il Commissario straordinario del Consorzio di Bacino Padova Uno, con deliberazione n. 2
del 13.03.2015 ha modificato il regolamento TARI;
il Commissario straordinario del Consorzio di Bacino Padova Uno, con deliberazione n. 3
del 13.03.2015 ha definito le riduzioni di superficie ai sensi dell’art. 11, c. 6, del vigente
regolamento TARI e approvato i criteri per le scadenze di pagamento;

DATO ATTO  che il Comune di Massanzago con deliberazioni di Consiglio Comunale  ha
recepito i  piani  finanziari e determinate le tariffe annualmente;

PRECISATO che il Consiglio di Bacino Brenta Rifiuti, pur recentemente costituito, non è
ancora operativo e che pertanto compete al Consorzio di Bacino Padova Uno l’adozione degli atti e
dei provvedimenti necessari sia in ordine alla gestione del servizio rifiuti che al suo finanziamento
e, in particolare, esercitare le competenze di cui all’art. 3-bis, comma 1-bis, del decreto legge n.
138/2011;

CONIDERATO pertanto che il piano finanziario e la determinazione delle tariffe corrispettivo
sui rifiuti e sui servizi sono approvate dal Commissario straordinario del Consorzio di Bacino
Padova Uno;

DATO ATTO  che il Commissario Straordinario del Consorzio Bacino PD1, con verbale n. 3
del 28.03.2019 avente ad oggetto “Approvazione piani finanziari 2019 e tariffe rifiuti 2019 nei
Comuni del Consorzio Bacino Padova Uno”, trasmesso a mezzo e-mail in data 03.04.2019 ed in
fase di acquisizione al protocollo, ha approvato il piano finanziario e le tariffe corrispettivo sui
rifiuti e sui servizi per l’anno 2019 relativamente anche al Comune di Camposampiero come da
allegato A;

DATO ATTO che  per l’anno 2019 sono previsti adeguamenti tariffari per il Comune di
Massanzago pari allo 0,9%   dovuti principalmente alla discontinuità nei servizi erogati,
quantificazione del canone  di gestione del centro di raccolta intercomunale e delle rate di
ammortamento per la fornitura massiva dei contenitori carrellati, come analiticamente  indicati nella
relazione al Piano Finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTI ED ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, i pareri favorevoli
di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio competente;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Con l’assistenza del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

Con Voti

D E L I B E R A

di prendere atto che il Consorzio Bacino Padova Uno, nell’ambito delle proprie competenze,1)
con verbale n. 3 del 28.03.2019 avente ad oggetto “Approvazione piani finanziari 2019 e tariffe
rifiuti 2019 nei comuni del Consorzio Bacino Padova Uno” ha approvato il piano finanziario e
le tariffe sui rifiuti per l’anno 2019 come da allegato A);

di precisare che per l’anno 2019 per il Comune di Massanzago sono previsti adeguamenti2)
tariffari dello 0,9% delle tariffe sia domestiche che non  domestiche;

di trasmettere il presente atto al Consorzio di Bacino Padova Uno ed alla società ETRA Spa per3)
gli adempimenti di propria competenza;

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune4)
nella sezione “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.
33”

di dichiarare, con separata votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai5)
sensi dell’art.134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

**************

Discussione

Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<<

“L’organo competente appunto, il Bacino Padova Uno, assieme al nostro Ufficio, ha verificato la
raccolta dei rifiuti  così come avvenuta nel nostro Comune, ha fatto tutte le verifiche conseguenti e,
alla fine, ha definito un piano finanziario, demandando al Comune l’approvazione e l’applicazione
della tariffa. L’attuale piano finanziario prevede un aumento dello 0,9 per cento rispetto al 2018, sia
per le utenze domestiche che non domestiche. Ogni Comune ha un aumento non uniforme, quindi
variabile, in quanto il servizio costa di più, in questo 0,9 per cento, c’è anche il fatto che ci sono dei
problemi nella raccolta che andranno affrontati, in quanto per esempio, il recupero dei rifiuti
abbandonati, l’asporto di amianto, le raccolte a richiesta, evidentemente devono essere pagate in
tariffa. La quantificazione del canone di gestione del Centro raccolta intercomunale, quello di Via

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Straelle di Camposampiero, per la quota parte imputata al Comune di Massanzago, sulla base del
numero di accessi e conferimenti registrati e preconsuntivo 2018; quindi paghiamo anche quello ma
è un servizio aggiuntivo, una comodità per i nostri cittadini.
La conferma della rata di ammortamento per la fornitura massiva di contenitori carrellati per il
secco, vetro e umido. Noi abbiamo cambiato nel corso del quinquennio tra l’altro, anche tutti i
contenitori e per cui  non è che siano stati regalati alle famiglie, l’ammortamento di questi
contenitori è in tariffa., Per curiosità, ma anche per conoscenza opportuna, il costo del servizio
nell’anno 2019 ammonta a circa complessivi: 565.000 euro, di cui 353.000 per le utenze domestiche,
15.000 per il verde e 173.000 per le utenze non domestiche; queste somme vengono interamente
pagate in tariffa e quindi dai cittadini utenti del servizio. Per un punto, soprattutto di questi, sarà
necessaria una importante azione di sensibilizzazione della popolazione, soprattutto per l’abbandono
dei rifiuti che è un problema di tutti i Comuni per carità, però serviranno importanti azioni di
sensibilizzazione. Ci sono anche altre iniziative che si potrebbero proporre, ma riguarderà appunto,
la futura gestione e quindi la futura Amministrazione.
Ci sono interventi a riguardo? Nessun intervento, allora mettiamo ai voti la “presa d’atto piano
finanziario determinazione tariffe per l’anno 2019 approvato dal Consorzio Bacino Padova Uno con
deliberazione n. 3 del 28.03.2019”.

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 10, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri votanti
su n. 10 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 10, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 10
Consiglieri votanti su n. 10 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 20-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 20-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato
*****

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 22-05-2019       al 05-06-2019

Massanzago, li 22-05-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li 17-06-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Peraro Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO


